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کارشناسان پرداخت های نامتعارف در ساختار  مالی و اداری کشور را ریشه یابی کردند

تبعات 8 سال هرج و مرج اداری 

دوشنبه 21 تیر 1۳9۵ | سال چهارم | شماره 891 4

مریم شکرانی- شهروند| چند سالی می شود 
که پای عددهای نجومی فساد اقتصادی به رسانه ها باز 
شده و مردم ایران را شگفت زده کرده است. عددهایی 
که حاصل بی انضباطی گسترده در اقتصاد ایران است 
و نتیجه این هرج و مرج مالی و اداری بابک زنجانی 
و مه آفریدها و دکل های گمشده و حتی فیش های 
حقوقی نجومی است که زاییده برهم ریختن نظم 
اداری در دولت گذشته است. این آشفتگی به حدی 
بوده است که اقتصاددانان معتقدند ایران ربع قرن 
بازگشت به عقب داشته و اگر حسن روحانی بتواند 
شرایط را به آخرین سال دولت اصلاحات برگرداند 
در اقتصاد ایران انقلاب به پا کرده است. حالا بدهی 
سنگین دولت به بانک ها، 400 هزار میلیارد تومان 
پروژه عمرانی نیمه کاره، تورم 40درصدی، بیکاری 
دو رقمی، رکود سنگین، سقوط ارزش پول ملی به 
یک سوم و ... نتیجه آشفتگی مالی است که براساس 
گفته مهدی پازوکی، اقتصاددان به »شهروند« از زمان 
تجربه دولت مدرن در ایران یعنی از دوره ناصرالدین 
شاه تاکنون بی سابقه بوده است. این موضوع درحالی 
رخ می دهد که درآمد تاریخی 650 میلیارد دلاری 
نفت در دولت قبل رخ داده است. برای درک بزرگی 
این رقم کافی است که بدانید تمام درآمد نفتی ایران 
در دوره رضاشاه و محمدرضا پهلوی 136.5 میلیارد 
دلار بوده است. با این حساب اختلاس های کلان و 
ارقام نجومی مفقود شده پس لرزه های دولت نهم و 
دهم است که همچنان اقتصاد ایران را به شوک فرو 

برده است. 
عقب گرد 25 ساله اقتصاد ایران 

مهدی پازوکی کارشناس اقتصادی در گفت وگو با  
»شهروند« توضیح داد: بی انضباطی اقتصادی در ایران 
و بدنه دولت از زمان محمود احمدی نژاد تشدید شد و 
این بی انضباطی به حدی رسید که هزینه اداره دولت 
در زمان او بیش از هزینه کشور در زمان جنگ رسید. 
این بی انضباطی ها و آشفتگی  ها به حدی است 
که اگر بررسی دقیق کارشناسی انجام شود به طور 
قطع اثبات می شود که از زمان تجربه دولت مدرن 
در ایران یعنی از زمان ناصرالدین شاه تاکنون دولت 

احمدی نژاد ضعیف ترین دولت ایران است. 
او ادامه می دهد: ساماندهی این آشفتگی به حدی 
دشوار است که به عنوان یک اقتصاددان اعلام می کنم 
بررسی شاخص های کلان و علمی اقتصادی نشان 
می دهد احمدی نژاد اقتصاد ایران را ربع قرن به عقب 
کشانده است و اگر کابینه یازدهم بتواند شرایط را به  
سال آخر دولت اصلاحات برگرداند باید به روحانی 
مدال افتخار اعطا شود. در این صورت او یک انقلاب 

اقتصادی انجام داده است. 
این اقتصاددان با اشاره به این که زمینه فسادها 
گسترده و اختلاس در دولت نهم و دهم پایه ریزی 
شده است؛ اعلام کرد: مهم ترین اقدامی که 
احمدی نژاد برای از بین بردن شفافیت و بروز فساد 
انجام داد انحلال سازمان مدیریت و ادغام ردیف های 
بودجه ای بود. ادغام ردیف های بودجه ای موجب شد 
که محل هزینه کرد سازمان ها و ارگان های دولتی 
غیرشفاف شود و پول کلان نفت در جایی خرج شود 

که کسی از آن اطلاع ندارد. 
پازوکی ادامه می دهد: دولت احمدی نژاد برای 
استفاده از بودجه های عمرانی نیز سفرهای استانی را 
طراحی کرد و یک شبه و بدون هیچ گونه مطالعاتی 
400 هزار میلیارد تومان پروژه عمرانی را کلنگ زنی 
کرد که اتمام همه آنها حداقل 25 سال زمان می برد و 
خوب است که بدانیم تمام این پروژه ها را نیمه کاره به 

دولت یازدهم تحویل داده است. 
این اقتصاددان تأکید می کند: بدهی کلان 
بانکی، رشد منفی تمام شاخص های اقتصادی و 
سرمایه گذاری و کاهش ارزش پول ملی به کمتر از 
یک سوم، تورم ور بیکاری دو رقمی و حجم عظیمی 

از پروژه های نیمه کاره در شرایطی ارمغان دولت نهم 
و دهم است که این دولت بیش از 650میلیارد دلار 
درآمد از نفت خام داشته است. این رقم صرف نظر از 

درآمد میعانات و سایر فرآورده های نفتی است. 
پازوکی توضیح می دهد: برای فهمیدن بزرگی این 
رقم کافی است که بدانیم درآمد نفت ایران در تمام 
دوران پهلوی اول  و پهلوی دوم  معادل 136.5 میلیارد 
دلار بوده است. با این وجود معلوم نیست این همه 
درآمد به طور دقیق در کجا هزینه شده که کشور این 
همه بدهی به بار آورده و از نظر اقتصادی به فلاکت 

افتاده است. 
او تأکید می کند: دولت احمدی نژاد در دو سال آخر 
حجم زیادی از کارکنان اضافه را به بدنه دولت تحمیل 
کرده است به طوری که تنها در نهاد ریاست جمهوری 
نیمی از کارکنان اضافه هستند و کاری برای انجام 

دادن ندارند. 
8/5 میلیون کارمند حقوق بگیر دولت

حالا ایران برخلاف سایر کشورهای پیشرفته 
دولتی بزرگتر و فربه تر را تحویل گرفته است. براساس 
اعلام فرهاد رهبر رئیس پیشین سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی، ایران هم اکنون 450 هزار مدیر دولتی 
دارد که این رقم بیشتر از تمام کارمندان دولتی 
کشور ژاپن با 127 میلیون نفر جمعیت است. 
گزارش های دیگر حاکی از آن است که در ایران 
8.5 میلیون نفر کارمند دولتی و بازنشسته دولت 
وجود دارد که 50 درصد این کارمندان زیر لیسانس 
سواد دارند و معادل 80 درصد بودجه عمومی کشور 
دستمزد می گیرند. این درحالی است که هادی حق 
شناس اقتصاددان و عضو سابق کمیسیون برنامه و 
بودجه مجلس به  »شهروند« می گوید: به طورکلی 
حدود دوسوم کل بودجه کشور به خزانه ادارات، 
بانک ها و شرکت های انتفاعی وابسته به دولت واریز 
می شود و جالب است که بدانید بعد از ابلاغ قانون 
خصوصی سازی توسط مقام معظم رهبری بودجه 
دولتی ها 5 تا 6 برابر شده است که این نشان می دهد 
خصوصی سازی واقعی رخ نداده و دولتی ها حاضر به 

رها کردن اقتصاد ایران نیستند. 
یکی از دقیق ترین آماری که درباره تعداد و جزییات 
کارمندان دولتی منتشر شده است، آماری است که 
استانداری تهران در جلسه شورای راهبری توسعه 
استان تهران و با حضور نماینده معاونت توسعه 
مدیریت و سرمایه انسانی نهاد ریاست جمهوری 
اعلام کرده است. براساس این آمار در ایران حدود 
8.5 میلیون نفر حقوق بگیر دولت هستند که این 
حقوق بگیران شامل کارمندان و بازنشستگان 
دستگاه های دولتی می شود. از این میان 50 درصد 
کارمندان تحصیلات زیر لیسانس دارند و 30 درصد 
هم کارمندان دیپلم و زیر دیپلم هستند. دستمزد این 

کارمندان معادل 80 درصد کل بودجه عمومی  کشور 
است. در این آمار تعداد دستگاه های اجرایی کشور 
3 هزار و 601 مورد اعلام شده است. همچنین حدود 
247 هزار و 64 اداره کل و نهاد در استان های کشور 

مشغول به فعالیت هستند. 
نکته جالب این آمار تلاش دولت احمدی نژاد 
برای بزرگتر کردن بدنه دولت است. براساس مصوبه 
دولت دهم 628 هزار پست سازمانی دیگر در دولت 
ایجاد شده است و با وجود آن که رئیس وقت مجلس 
جلوی اجرای این مصوبه را گرفت اما در سال های 
دولت احمدی نژاد تعداد زیادی کارمند به بدنه دولت 
وارد شد. نکته قابل تامل این است که 500 هزار نفر 
بدون مجوز قانونی و 628 هزار نفر هم بدون برگزاری 
آزمون و مدرک تحصیلی غیرمرتبط استخدام دولت 

شدند.
فرهاد رهبر مدیر سابق سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی کشور چندی پیش در یک برنامه 
تلویزیونی اعلام کرد در ایران بیشتر از 450 هزار 
مدیر دولتی وجود دارد درحالی که در ژاپن تعداد کل 
کارمندان دولتی تنها به 300 هزار نفر می رسد. البته 
باید به این نکته توجه کرد که ایران تنها 62 درصد 
جمعیت ژاپن را دارد. او ادامه می دهد: این جمعیت 
قابل توجه کارمندان و مدیران دولتی موجب شده 
است 80 درصد بودجه کشور صرف پرداخت حقوق 
و دستمزد به این افراد شود. رهبر همچنین تأکید 
کرده است ما برای اداره کشور برنامه دقیقی نداریم 
در صورتی که برنامه ریزی های متعددی مانند برنامه 
پنج ساله توسعه و ... انجام می دهیم اما درواقع این 
برنامه ها تنها ایده هایی هستند که دوست داریم اجرا 

شود 
دوسوم بودجه کل کشور  در خزانه دولتی ها

از این میان حدود دو سوم پول های نفت که 
باید صرف آبادانی و رشد و توسعه کشور شود، به 
خزانه ادارات و نهادهای دولی واریز می شود. هادی 
حق شناس اقتصاددان و عضو سابق کمیسیون برنامه 
و بودجه مجلس دراین باره به »شهروند« می گوید: 
بودجه در دو بخش بررسی می شود: بودجه ادارات، 
بانک ها و موسسات انتفاعی وابسته به دولت و بودجه 
عمومی که شامل بودجه جاری و عمرانی است. از این 
میان نمایندگان علاقه ویژه ای به بودجه عمرانی دارند 
و به سایر ردیف های بودجه ای حساسیت چندانی 
نشان نمی دهند. او ادامه می دهد: این موضوع 
درحالی رخ می دهد که از حدود 950 هزار میلیارد 
تومان بودجه کل کشور، نزدیک به دو سوم آن، صرف 
بودجه ادارات، بانک ها و موسسات انتفاعی وابسته 
به دولت می شود. بخشی از این رقم کلان، صرف 
دستمزدهای نجومی مدیران و ... می شود که از این 
میان چون مجلس به صورت دقیق به جزییات بودجه 

شرکت ها و بانک ها و ... وارد نشده است، نمایندگان 
اطلاع دقیقی از رقم دستمزد مدیران ندارند و طبیعی 

است که فسادهایی رخ می دهد.
هزینه اداره دولت 5 تا 6 برابر شده است

این اقتصاددان تأکید می کند: جالب است که بدانید 
بیشترین حجم بودجه نهادهای دولتی، بانک ها و... 
صرف شرکت های وابسته به آنها می شود که درواقع 
شبه دولتی ها هستند و به اسم خصوصی سازی 
به اقتصاد ایران تحمیل شده اند. حق شناس ادامه 
می دهد: بررسی بودجه نهادهای دولتی، بانک ها 
و شرکت های وابسته به آنها نشان می دهد که پس 
از ابلاغ اصل 44 توسط مقام معظم رهبری، میزان 
بودجه دستگاه های دولتی نه تنها کم نشده است 
بلکه 5 تا 6 برابر شده است و این نشان می دهد 
خصوصی سازی واقعی انجام نشده و دولتی ها در 

نقاب خصوصی سازی مشغول بنگاهداری هستند. 
شفاف سازی تنها راه توسعه کشور است

فرشاد مومنی دیگر اقتصاددان نیز به »شهروند« 
توضیح می دهد: حدود یک سال دیگر به انتخابات 
ریاست جمهوری باقی مانده است و طبیعی است که 
جو هیجانی افشاگری ها بالا بگیرد. مانند آنچه   درباره 
فیش های حقوقی دیدیم اما واقعیت این است که در 
اقتصاد ایران و نظام اداری هیچ گونه شفافیتی درباره 
هزینه کردها و عملکردها وجود ندارد و در این فضا 
به راحتی فساد رخ می دهد. این درحالی است که 
در سایر کشورهای جهان تمام فرآیندهای اداری 
و هزینه کردها شفاف است و فساد به دشواری رخ 

می دهد. 
او ادامه می دهد: با این وجود همین جو هیجانی 
و حزبی که باعث شده اندکی شفافیت ایجاد شود، 
نگرانی ها را تشدید می کند. نگرانی از این بابت که 
سایر ارکان  قدرت و ثروت احساس کنند برای 
ایجاد شفافیت باید هزینه بدهند و در نتیجه مانع 
از شفاف سازی شوند. این درحالی است که شفاف 
سازی تنها راه توسعه کشور و بازگشت اعتماد مردم 

است. 
 به اسم شفاف سازی 

سر مردم را کلاه می گذارند
غلامحسین دوانی عضو انجمن حسابداران ایران 
نیز به  »شهروند« می گوید: اگر به سایت های دولتی 
کشورهای پیشرفته سر بزنید ریز دستمزدها و 
هزینه ها اعلام شده است. در این کشورها به راحتی 
می توانید اسناد درآمد سالانه تمام مدیران و حتی 
رئیس جمهوری و معاونانش را مشاهده کنید اما 
در ایران تنها دوره ای که مدیران دولتی درباره 
دستمزدها و هزینه کردشان شفاف سازی کرده اند در 
زمان جنگ بوده است که مدیران بنیاد مستضعفان 
دراین باره اطلاع رسانی کرده اند و بعد از آن هرگز 

درآمدها و هزینه کردها شفاف نبوده است.
او ادامه می دهد: فساد فیش های حقوقی از آن جا 
رخ داد که دولت احمدی نژاد به ویژه در دو سال 
پایانی دولت خود تلاش کرد با مصوبه هایی دریافتی 
مدیران خود را افزایش دهد اما این مصوبه به دلایلی 
اجرا نشد و دولت دهم با واگذاری سکه های طلا و 
زمین و خانه های دولتی در شهرک اکباتان و سایر 
نقاط به مدیران این مسأله را جبران کرد، اما در 
دولت یازدهم نیز برخی مدیران از این مصوبه ها سوء 
استفاده کردند و دستمزدهای کلانی برای خود در 

نظر گرفتند.
دوانی تأکید می کند: جالب است در این میان 
عده ای از مدیران نیز به اسم شفاف سازی دارند سر 
مردم کلاه می گذارند و تنها فیش های بازنشستگی 
خود را منتشر می کنند این درحالی است که باید 
اسناد دریافتی سالانه آنها منتشر شود تا مردم 
بدانند بابت 100 روز ماموریت خارج از کشور و سایر 

بندهای توجیهی چه ارقام کلانی گرفته اند. 

طرح خرید تضمینی گندم: 64 درصد پول 
گندمکاران پرداخت شد

سازمان تنظیم مقررات رادیویی: طرح 
رجیستری موبایل در مرحله آزمایشی است

انجمن حمل ونقل هوایی: در  سال 2015 
3/6 میلیارد نفر با هواپیما جابه جا شدند

شرکت صنایع ملی پتروشیمی: 18 هزار تن 
خوراک در پتروشیمی بوعلی سوخت

 مدیریت راه ها: در تعطیلات عید فطر تردد
 در راه های کشور 13/6 درصد افزایش یافت

400 هزار کنتور هوشمند برای مشترکان 
پرمصرف صنعتی و کشاورزی نصب می شود

درخواست انجمن سنگ: مالیات 20 درصدی 
از صادرات سنگ ساختمانی حذف شود

 قیمت سکه
 به یک میلیون  و 21 هزار تومان رسید

بدون شرح

گزیده خوانی

  رئیس تعمیرات پتروشیمی بوعلی برکنار 
شد|  پس از خاموش شدن آتش پتروشیمی بوعلی 
به دستور صاحب نسب مدیرعامل پتروشیمی بوعلی 
سینا، رئیس تعمیرات این پتروشیمی عزل شد. به 
گفته وزیر نفت و بنابر اطلاعات به دست آمده، حادثه 
پتروشیمی بوعلی به دلیل مسائل فنی بوده است 
که برخی از کارشناسان نقص در یکی از پمپ های 
واحد 8001 پارازایلن را علت آتش سوزی عنوان 
کردند. حادثه آتش سوزی پتروشیمی بوعلی ضرر 

60 میلیون یورویی به این مجتمع وارد کرد.
  ترافیک دلیل مرغ کیلویی 8 هزار تومان|  
مهدی یوسف خانی، رئیس اتحادیه فروشندگان 
پرنده و ماهی گفت: با ترافیک جاده ها و تعطیلی 
سه روزه شرکت های عرضه کننده مرغ زنده در 
تعطیلات عید فطر، قیمت هر کیلوگرم مرغ با 500 
تومان افزایش به 8 هزار و 100 تومان افزایش یافت اما 

دیروز دوباره مرغ به نرخ قبل خود بازگشت. 
  سازمان توسعه تجارت به دنبال حذف ارز 
واردات|  محمدرضا مودودی، معاون کل سازمان 
توسعه تجارت با بیان این که این سازمان به دنبال 
حذف ارز مبادله ای از واردات است، گفت: با واردات از 
طریق ارز مبادله ای درواقع به مصرف کالای خارجی 
در بازار داخلی کشورمان یارانه پرداخت می کنیم. 
براین اساس تنها کالاهای اساسی و دارو شامل این 
ارز می شود و باقی کالاها باید از ارز متقاضی و آزاد 
برای واردات استفاده کنند. او افزود: این سازمان اخیرا 
برآوردی درباره قیمت تمام شده ارز در فاصله زمانی 
سال های 90 تا 95 انجام داده که نتایج آن مشخص 
می کند نرخ ارز درحالی رشد 8 درصدی داشته که 
قیمت تمام شده تولید رشد 22 درصدی را تجربه 

کرده و این امر به ضرر تولید تمام  شده است.
  رکورد صادرات نفت کوره شکسته شد|  به 
گفته سیدمحسن قمصری، مدیر امور بین الملل 
شرکت ملی نفت ایران صادرات نفت کوره در طول 
چند ماه گذشته افزایش پیدا کرده است. او در 
این باره گفت: این میزان تا پایان خردادماه به بالاترین 
رقم رسید، به طوری که میزان صادرات نفت کوره 
هم اکنون بیش از یک میلیون و 500 هزار بشکه 
)حدود 10 میلیون بشکه( در ماه و عمدتا مقاصد آنها 
آسیا و کشورهای چین و سنگاپور بوده است. براساس 
قوانین موجود و مصوب، پالایشگاه ها باید ظرفیت 
تولید نفت کوره خود را به 10 درصد کاهش دهند، 
این درحالی است که هم اکنون حدود 27 درصد سبد 

پالایش نفت کشور را نفت کوره تشکیل می دهد.
  مهرآباد نهمین فرودگاه برتر خاورمیانه

 و آفریقا|  براساس رتبه بندی فرودگاه های 
خاورمیانه و آفریقا، فرودگاه مهرآباد با پذیرش و اعزام 
13 میلیون و 515 هزار و 693 مسافر در  سال 2015 
به رتبه نهم در بین 50 فرودگاه منطقه خاورمیانه 
و قاره آفریقا دست یافت. بر اساس این گزارش، 
فرودگاه های دوبی، ژوهانسبورگ و دوحه از لحاظ 
تعداد نشست و برخاست هواپیماها در 50 فرودگاه 
منطقه خاورمیانه و قاره آفریقا در  سال 2015 

توانستند جایگاه نخست تا سوم را کسب کنند. 
  تولید یک میلیون تن گوشت قرمز تا 1404 
خورشیدی|  حسن رکنی، معاون امور تولیدات 
دامی وزارت جهاد کشاورزی پیش بینی کرد در 
چارچوب برنامه های اقتصاد مقاومتی تا افق 1404 
تولید گوشت قرمز به یک میلیون و 50 هزار تن و شیر 
به 15 میلیون تن برسد. او اظهار داشت: در زیر بخش 
معاونت امور تولیدات دامی در راستای سیاست های 
اقتصاد مقاومتی، پروژه افزایش ضریب خوداتکایی 
گوشت قرمز و شیر در بازه زمانی 10ساله تدوین 

شده است.

                                           هرج و مرج اداری در دولت قبل، کشور  را به زمان قاجار برگرداند                                 بعد از خصوصی سازی، هزینه اداره دولت 5 تا 6 برابر شد!

عدد خبر

داریوش محمودی رئیس انجمن روغن نباتی از مصوبه دولت 
برای افزایش 9 درصدی قیمت روغن نباتی خبر داد و گفت: با 
توجه به افزایش هزینه های تولید مانند حقوق و دستمزد، 
مصوبه افزایش قیمت روغن نباتی ازسوی دولت صادر شد که 
در ابتدا قرار بود این افزایش قیمت از اردیبهشت امسال اعمال 
شود اما با توجه به نزدیکی به ماه رمضان قرار شد افزایش قیمت 

روغن از اول مرداد اتفاق بیفتد.

روز شنبه پیک مصرف برق کشور 49 هزارو151 مگاوات به 
ثبت رسید، درحالی  که پیک مصرف برق کشور در روز جمعه،  
44 هزارو266 مگاوات گزارش شده بود. این درحالی است که 
به گفته های مقامات مسئول وزارت نیرو چنانچه مصرف برق 
از مرز 51 هزار مگاوات عبور کند، احتمال خاموشی افزایش 
می یابد. براساس این گزارش، این میزان درمقایسه با روز مشابه 

پارسال نیز 4700مگاوات افزایش داشته است.

مجمع جهانی اقتصادی فهرست سالانه خود درمورد 
میزان آمادگی شبکه ای کشورهای مختلف جهان را منتشر 
کرده که در این فهرست ایران از نظر میزان آمادگی شبکه ای 
رتبه 92 را درمیان 139 کشور جهان کسب کرده است. این 
درحالی است که  قاره اروپا درصدر این فهرست است و میان 
10 کشور برتر موجود در گزارش جهانی فناوری اطلاعات  

سال 2016 هفت کشور اروپایی هستند.

علی اکبر آخوندکاظمی رئیس دفتر اجاره شرکت ملی 
نفتکش ایران از اجاره 5 فروند از کشتی های نفتکش  
شرکت های خارجی خبر داد و گفت: مشکل P&I و موسسات 
رده بندی حل شده و درحال آماده سازی جهت اخذ تأییدیه از 
شرکت های معتبر نفتی هستیم. به دلیل اولویت تأمین نیاز 
داخلی، درحال حاضر ناوگان ملکی نفتکش تقریبا به طور 

انحصاری دراختیار شرکت ملی نفت ایران قرار دارد.

9
درصد 

5000
مگاوات

92
رتبه 

5
نفتکش ایرانی

به خارجی ها  اجاره داده شدایران در میزان آمادگی شبکه ایرشد مصرف برق در یک روزگرانی روغن نباتی از اول مرداد

رویداد

معاون وزیر نفت در همایش بهینه سازی 
قراردادهای بالادستی نفت و گاز

 لطفا کار را شروع کنید
شهروند| روز گذشته همایش بین المللی 
»بهینه سازی قراردادهای بالادستی نفت و گاز« 
با حضور معاون حقوقی رئیس جمهوری، معاون 
امور بین الملل وزیر نفت و رئیس کمیته بازنویسی 
قراردادهای IPC و کارشناسان حقوقی در دانشکده 
حقوق و علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی 
برگزار شد. در این همایش علاوه بر مقامات مسئول 

کارشناسان خارجی نیز حضور داشتند.
یکی از نخستین سخنرانان این مراسم الهام 
امین زاده، معاون حقوقی رئیس جمهوری بود. او 
با اشاره به رهنمودهای اخیر مقام معظم رهبری 
درباره مدل جدید قراردادهای صنعت نفت از 
اعمال اصلاحات در این مدل قراردادی با هدف 
شفاف سازی هرچه بیشتر خبر داد. او در این باره 
گفت: در نشست اخیر مقام معظم رهبری با 
دانشجویان و اساتید دانشگاه ها، ایشان بر اصلاح و 
شفاف سازی قراردادهای نفتی تأکید کردند؛ ازاین رو 
مدل جدید قراردادهای صنعت نفت مطابق با منافع 
ملی اصلاح خواهد شد. وی افزود: متن قراردادهای 
نفتی در هیأت تصویب قوانین مجددا مورد بررسی 
قرار گرفت و معاونت حقوقی ریاست جمهوری 
نیز برای بهبود شرایط مدل قراردادی نفت از ابتدا 
پیشنهادهایی داشت که بعضا اعمال شده یا درحال 

اعمال است.
معاون حقوقی رئیس جمهوری با اعلام این که در 
شرایط عمومی قراردادهای نفتی کشف، استخراج، 
توسعه و بهره برداری به نحوی که توازن قراردادی 
حفظ شود مدنظر قرار گرفته است، اذعان داشت: 
ثبات و پایداری اصلی است که باید در همه قراردادها 
مدنظر قرار گیرد چرا که این اصل به ایجاد تعهد 

متقابل در طرفین کمک می کند.
علاوه بر امین زاده، امیرحسین زمانی نیا، معاون 
وزیر نفت نیز در این همایش سخنرانی کرد. او در 
این باره گفت: مدل جدید قراردادهای نفتی تا 
یک ماه و نیم آینده وارد مرحله عملیاتی می شود و 
پیش بینی می کنیم که نخستین قرارداد نفتی در 

قالب مدل جدید، سه ماه آینده به امضا برسد.
زمانی نیا با بیان این که اطلاعات مربوط به 
میدان های مشترک در اختیار شرکت های خارجی 
برای بررسی بیشتر آنها قرار گرفته است، گفت: 
این بدان جهت است که به محض این که مذاکرات 
قراردادی شروع شد، بتوانیم قراردادها را وارد مراحل 

اجرایی کنیم.
معاون وزیر نفت با بیان این که اولویت در واگذاری 
میدان های نفتی در قالب مدل جدید با میدان های 
مشترک و افزایش ضریب بازیافت میدان های 
نفتی است، افزود: »برای پنج سال آینده حدود 
185 میلیارد دلار پروژه در بخش های بالادستی، 
میان دستی و پایین دستی تعریف شده است و 
انتظار داریم حداقل سالی حدود 40 تا 50 میلیارد 
دلار سرمایه را جذب کنیم، ضمن این که تا سه، 
چهارماه آینده که قراردادهای جدیدی امضا 

می شود، وضع نفت ایران بهتر خواهد شد.
وی ادامه داد: صادرات نفت ایران قبل از برجام 
حدود یک میلیون بشکه در روز بوده که هم اکنون 
این میزان به روزانه 2 میلیون بشکه نفت رسیده، 
همچنین پیش از اجرای برجام، روزانه 230 هزار 
بشکه میعانات گازی صادر می کردیم که هم اکنون 
این میزان به 450 هزار بشکه افزایش یافته؛ ضمن 
این که مشکل بیمه نفتکش ها نیز حل شده 
اما بیمه گرهای اتکایی آمریکایی هنوز با ما کار 

نمی کنند.
زمانی نیا با اشاره به این که درحال حاضر سایر 
دانشگاه های کشور مانند اهواز، شیراز و اصفهان 
نیز قرار است روی قراردادهای جدید نفتی کار 
کنند، افزود: در شرایط عادی توجه به این مسأله 
بسیار خوب است اما دو سال است که ما خودمان، 
خودمان را تحریم کرده ایم و هنوز هم قراردادی 

منعقد نکرده ایم.
او با اشاره به این که باید به رویکرد سیاسی 
قراردادهای جدید نفتی نیز توجه داشته باشیم، 
گفت: طی دو سال اخیر همه کارشناسان، 
صاحب نظران و نهادهای بازرسی روی قراردادهای 
جدید نفتی کار کرده و نظرات خود را داده اند. 
متاسفانه قراردادهای جدید نفتی در دورانی مطرح 
شد که همه چیز در ایران سیاسی شده بود. بعد از 
برجام، کشور ما درگیر مسائل انتخابات مجلس 
شورای اسلامی بود و در یک فضای کاملا سیاسی 

بحث قراردادهای جدید نفتی مطرح شد.
وی ادامه داد: اگر به دنبال منافع ملی هستیم نباید 
روی مسائل حقوقی خیلی ریز شویم، مثل این که 
یک ویرگول را باید جابه جا کرد. ما باید به تصویر 
بزرگتری که این قراردادها برای ما ایجاد می کنند، 
توجه کنیم. باید به این مسأله توجه داشته باشیم 
که قرارداد دو طرف دارد و طرف مقابل هم باید برای 
اجرای آن با ما به توافق برسد؛ این طور نیست که 

هرچه را بخواهیم بنویسیم و آنها هم آن را بپذیرند.

 مهر|  مدت هاست موضوع تغییر نظام 
بانکی و روزآمدن شدن آن مطرح است، اما 
این تغییرات به آسانی انجام پذیر نیست. 
هرچند تغییر و اصلاح نظام بانکی با طرح 
جراحی اقتصادی که یکی از محورهایش 
اصلاح نظام بانکی بود، شروع شد، اما از 
آن جا که طرح هدفمندی یارانه ها نیز 
بخشی از این جراحی اقتصادی بود و 
پیامدهای فراوانی داشت، این بخش از 
طرح در عمل به حاشیه رفت و حداقل 
10 سال مسکوت ماند. درهمین باره 
ولی الله سیف رئیس  کل بانک مرکزی 
درحاشیه جلسه دیروز ستاد اقتصادی 
دولت با حضور رئیس جمهوری گفت: 

اجرای طرح اصلاح نظام بانکی درجلسه 
ستاد اقتصادی دولت با تأیید و ابلاغ 
رسمی رئیس جمهوری آغاز شد. او گفت: 
این طرح به منظور افزایش و ساماندهی 
تسهیلات اعطایی در نظام بانکی کشور 
صورت می گیرد. اجرای این طرح امروز 
درجلسه ای که با حضور دست اندرکاران 
آن برگزار شد، آغاز شد تا نظام بانکی 
کشور بتواند کارایی مالی در نظام 
اقتصادی داشته باشد. این طرح با این 
هدف اجرا می شود تا نظام بانکی کشور 
بتواند کارایی لازم را در تأمین مالی در 
آن حد که باید از عهده اش بربیاید، داشته 

باشد.

ایرنا|  وزیر نفت با ارسال نامه ای به استاندار 
خوزستان و مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی، مراتب قدردانی و تشکر رهبر 
معظم انقلاب به همه مدیران، دست اندرکاران 
و آتش نشانان را ابلاغ کرد. در متن این پیام، 
به غلامرضا شریعتی استاندار خوزستان آمده 
است: با توجه به مأموریت محوله به اینجانب 
برای ابلاغ مراتب قدردانی رهبر معظم انقلاب 
به همه مدیران، دست اندرکاران و آتش نشانان 
فداکار که در فرونشاندن آتش پتروشیمی 
بوعلی سینا مشارکت داشته اند، خواهشمند 
است؛ مراتب را به نحواحسن به آگاهی عموم 

همکاران   مرتبط برسانید.

همچنین وزیر نفت درپیامی به مرضیه 
شاهدایی مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی اعلام کرد: با توجه به مأموریت 
محوله به اینجانب برای ابلاغ مراتب 
قدردانی و تشکر رهبر معظم انقلاب، 
مقتضی است مراتب را به آگاهی همکاران 
مرتبط برسانید. وزیر نفت در ادامه دو پیام 
آورده است: بر خود لازم می دانم با سپاس 
متقابل الطاف پدرانه و کریمانه رهبر معظم 
انقلاب و آرزوی سلامت و طول عمر برای 
معظم له، برای همه فعالان در این تلاش 
جمعی نیز از خداوند قادر متعال سلامت 

و ادامه توفیقات مسألت  نمایم.

مأموریت روحانی به تیم اقتصادی دولت 

اصلاح نظام بانکی کلید خورد
 قدردانی رهبر معظم انقلاب 

از مدیران و آتش نشانان حریق پتروشیمی بوعلی سینا
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